
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Μεταναστών» του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου στην «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ», μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας τη 
Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
Ποινικού Μητρώου» στη Γενική Γραμματεία Χρη-
ματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους για τη δράση «Ρύθμιση οφειλών και πα-
ροχή 2ης ευκαιρίας (ν.  4738/2020)», μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-
νωνικής Ασφάλισης ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 
μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42908 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Μεταναστών» του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου στην «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 

Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ», μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5768

64433



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64434 Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του άρθρου 1 του ν. 4018/2011 «Αναδιοργάνωση 
του συστήματος αδειοδότησης για τη διαμονή αλλο-
δαπών στη χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 215),

6. του Κανονισμού (ΕΚ) 2004/883 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2004 για τον συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής 
ασφάλειας, (L166) και ιδίως των άρθρων 61 και 65,

7. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» 
(L180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51),

8. του Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 
προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν.  4939/2022, Α’ 111).

9. του π.δ. 106/2007 «Ελεύθερη κυκλοφορία και δια-
μονή στην ελληνική επικράτεια των πολιτών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και των μελών των οικογενειών τους.» 
(Α’ 135), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 2 του 
άρθρου 139 του ν. 4251/2014 (Α’ 80),

10. της υπό στοιχεία 7791/245/Φ80321/2009 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασιών για την 
απόδοση ΑΜΚΑ από τα ΚΕΠ και τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Β΄ 596).

11. της υπ’ αρ. 83779/2022 υπουργικής απόφασης 
«Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» (Β’ 4830).

12. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

13. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 255),

14. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

15. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

16. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα υπ’ αρ. 5136/20-11-2020 και 13739/14-6-2022 
αιτήματα διαλειτουργικότητας της Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Μεταναστών», στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων (ΕΔΑ) του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ).

Δ. Τα υπ’ αρ. 11830/5-10-2022 και 10648/8-9-2022 έγ-
γραφα της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), με θέμα την ένταξη σε παραγω-
γική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας υπηρεσία 
«Στοιχεία Μεταναστών.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Μετα-
ναστών» στο πληροφοριακό σύστημα «AMKA-ΕΜΑΕΣ» 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-
σης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), από το Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου (ΥΜΑ), με τη μέθοδο «Αναζήτηση Εγγράφων με 
βάση τον αριθμό εντύπου - getTitlosAdeiaArithmos».

Η μέθοδος - λειτουργία getTitlosAdeiaArithmos επι-
στρέφει στοιχεία μετανάστη με βάση έναν αριθμό και 
ένα είδος εντύπου άδειας διαμονής.

Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
είναι η αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για 
την επικαιροποίηση στοιχείων μεταναστών στο σύ-
στημα ΑΜΚΑ- ΕΜΑΕΣ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
οικ.7791/245/Φ80321/2009 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός διαδικασιών για την απόδοση ΑΜΚΑ από 
τα ΚΕΠ και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 596) 
και ειδικότερα τη συνεχή επικαιροποίηση του Εθνικού 
Μητρώου.

2. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία 
Μεταναστών» στο πληροφοριακό σύστημα «Ενιαία 
αίτηση ΚΕΠΑ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-
νωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), από το Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ), με τη μέθοδο 
«Αναζήτηση Εγγράφων με βάση τον αριθμό Διαβατη-
ρίου - getTitlosDiabatirioArithmos».

Η μέθοδος - λειτουργία getTitlosDiabatirioArithmos 
επιστρέφει στοιχεία μετανάστη με βάση έναν αριθμό 
διαβατηρίου.

Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας εί-
ναι κατά την ηλεκτρονική αίτηση πιστοποίησης αναπηρί-
ας μέσω ΚΕΠΑ, να δίνονται τα στοιχεία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας στους κατάλληλους συνεργαζόμενους φορείς 
(e-ΕΦΚΑ, ΟΠΕΚΑ) για την έγκριση των παροχών, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 83779/2022 υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» (Β’ 4830).

3. H Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφά-
λισης ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τή-
ρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Η ΗΔΙΚΑ ΑΕ έχει την υποχρέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64435Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

ωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών απο-
κλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρε-
σιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 42905 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας τη 

Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-

ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.  2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 18874 ΕΞ 2023/10-04-2023 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυα-
κών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «Market 
Pass» της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» 
(Β’ 2354).

Δ. Το καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. 
στις 14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας «Τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης 
εταιρείας "Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδι-
κοποίηση αυτού» (Β’ 5111).

Ε. Το υπ’ αρ. 17282/07-02-2023 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας της Κοινωνίας τη Πληροφορίας ΑΕ, για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης για 
την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ», στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 18897/05-09-2023 έγγραφο της Κοινω-
νίας τη Πληροφορίας ΑΕ, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης για την επιδότηση αγο-
ρών από το Σούπερ Μάρκετ», με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Market 

Pass» της Κοινωνίας τη Πληροφορίας ΑΕ, της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας «Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64436 Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ» με τις 
ακόλουθες μεθόδους:

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης για την επι-
δότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης για την επι-
δότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass 
(βοηθητική λειτουργία)

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης 2023 για την 
επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass

- Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλωσης 2023 για την 
επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ - Market Pass 
(βοηθητική λειτουργία).

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
άντληση στοιχείων εισοδήματος των αιτούντων για την 
κρίση της επιλεξιμότητάς τους σχετικά με την κάλυψη 
μέρους του αυξημένου κόστους αγορών ιδίως ειδών 
διατροφής, σύμφωνα με:

- Το καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 
14-10- 2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας «Τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης 
εταιρείας "Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδι-
κοποίηση αυτού» (Β’ 5111).

- Τον ν. 5007/2022 (Α΄ 241) και ιδίως των παρ. 5, 7, 8 
και 9 του άρθρου 115 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 
από τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη 
μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω 
της σημαντικής αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή».

- Την υπ’ αρ. 1170/2023 (Β΄ 242) κοινή υπουργική από-
φαση και ιδίως του άρθρου 5 αυτής.

- Την υπ’ αρ. 147/2023 (Β’ 5243) κοινή υπουργική από-
φαση.

- Το άρθρο 46 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας- Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Κοινωνία της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Κοινωνία της 
Πληροφορίας ΑΕ και ειδικότερα οι χρήστες του πληροφο-
ριακού συστήματος «Market Pass», έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 42900 ΕΞ 2023 (3)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 

Ποινικού Μητρώου» στη Γενική Γραμματεία Χρη-

ματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτι-

κού Χρέους για τη δράση «Ρύθμιση οφειλών και 

παροχή 2ης ευκαιρίας (ν. 4738/2020)», μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94),

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

6. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64437Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

10. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

11. Του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 207) και 
ιδίως της παρ. 2 (περ. α]) του άρθρου 12.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 12856/19-4-2022 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της τέως Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτι-
κού Χρέους (νυν Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού 
Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους), για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία Ποινικού Μητρώου», στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ Ψ.Δ.).

Δ. Το υπ’ αρ. 131722/15-9-2022 έγγραφο της τέως Ει-
δικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (νύν 
Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχεί-
ρισης Ιδιωτικού Χρέους), για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Υπηρεσία Ποινικού Μητρώου», με θέμα την ένταξη της 
διαδικτυακής υπηρεσίας σε παραγωγική λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
Ποινικού Μητρώου» στο πληροφοριακό σύστημα "Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή 2ης ευκαιρίας (ν. 4738/2020)" 
της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αποστολή αιτήματος από τον φορέα προς το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης,

- Λήψη αντιγράφου ποινικού μητρώου (για αίτημα που 
έχει προηγουμένως υποβληθεί με την προηγούμενη μέ-
θοδο)

- Παρακολούθηση της εξέλιξης ενός αιτήματος.
2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται για την αυτομα-

τοποιημένη άντληση στοιχείων από Υπουργείο Δικαιο-
σύνης (Ποινικό Μητρώο) από την ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών των 
οφειλετών που αιτούνται ρύθμισης των οφειλών τους, 
προκειμένου να μειωθούν οι χειρόγραφες αιτήσεις για 

λήψη του συγκεκριμένου πιστοποιητικού από τα δικα-
στήρια, σύμφωνα με τον ν. 4738/2020 (βιβλίο πρώτο, 
μέρος δεύτερο, κεφάλαιο Α’, άρθρο 12 παρ. 2 περ. αζ).

3. Η Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα 
και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Γενική 
Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τους σκοπούς που περιγράφονται στην παρούσα.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρηνσης (Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ 
Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπη-
ρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 42902 ΕΞ 2023 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

ΑΜΚΑ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-

νωνικής Ασφάλισης ΑΕ, σε φορείς του Δημοσίου 

μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64438 Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

10. του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
«Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.»(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245),

11. του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

12. του ν.δ. 4198/1961 με θέμα «Περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως της περί Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
Νομοθεσίας και κυρώσεως Πράξεων του Υπουργικού 
Συμβουλίου» (Α’ 168),

13. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

14. της υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινής υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» (Β’ 1447),

15. του ν. 3305/2005 «Εφαρμογή της Ιατρικώς Υποβο-
ηθούμενης Αναπαραγωγής» (Α΄ 17) και ιδίως της παρ. 6 
του άρθρου 8 και της παρ. 2 του άρθρου 20,

16. της υπ’ αρ. 1704/25-8-2022 απόφασης του Επο-
πτικού Συμβουλίου της Αρχής «Ρυθμίσεις της Εθνικής 
Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής για 
την παρένθετη μητρότητα» (Β’ 5524) και

17. του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού 
Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών 

Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 30),

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα: υπ’ αρ. 13671/9-6-2022, του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ), υπ’ αρ. 15830/18-11-2022, του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), 
υπ’ αρ. 16513/9-1-2023, του Εθνικού Κέντρου Οπτικο-
ακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας (ΕΚΟΜΕ), υπ’ αρ. 
19727/15-5-2023, της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής και υπ’ αρ. 20084/15-6-2023, 
του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτη-
μάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.), για την υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ».

Δ. Τα έγγραφα: υπό στοιχεία Φ.814.6/18/9606/Σ2037/
2-6-2023, του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ), 
υπ’ αρ. 26089/01/14-12-2022, του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), υπ’ αρ. 2858/7-7-2023, 
του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επι-
κοινωνίας (ΕΚΟΜΕ), υπ’ αρ. 2942/26-7-2023, της Εθνικής 
Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και 
υπ’ αρ. 4636/1-8-2023, του Οργανισμού Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), προς 
τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ Ψ.Δ.) με θέμα την 
ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε 
παραγωγική λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Στοιχεία ΑΜΚΑ»

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στα ακόλουθα πληροφοριακά 
συστήματα:

α) στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού (ΜΤΣ), με σκοπό την αναζήτηση στοιχείων ΑΜΚΑ 
μετόχων και μερισματούχων του ΜΤΣ, προς αποφυγήν 
προβλημάτων ταυτοποίησης των θανόντων μερισματού-
χων του Ταμείου καθώς και ταυτοποίησης των δικαιούχων 
με τους δικαιούχους του ΕΦΚΑ, ώστε σε περίπτωση ανα-
στολής της συντάξεως να αναστέλλεται και το μέρισμα. 
Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με το ν.δ. 4198/1961 (Α’ 168), 
την υπ’ αρ. 4812/07-04-2021 απόφαση της ΚτΠ Α.Ε. και την 
1858/07-01-2022 σύμβαση της ΚτΠ Μ.Α.Ε.

β) στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΣΕΠ» του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (ΑΣΕΠ), με σκοπό τη δυνατότητα των αρ-
μοδίων υπαλλήλων του ΑΣΕΠ να επιβεβαιώνουν (μεμο-
νωμένα ή μαζικά) τον ΑΜΚΑ των υποψηφίων με βάση 
τον ΑΦΜ ή τα προσωπικά στοιχεία τους, καθώς επίσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64439Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

και η δυνατότητα επιβεβαίωσης του ΑΜΚΑ κατά την εγ-
γραφή των υποψηφίων μέσω ΓΓΠΣ ΚΑΙ ΨΔ, σύμφωνα με 
τον ν. 4765/2021, τον ν. 3979/2011, τον ν. 4624/2019 και 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679.

γ) στο πληροφοριακό σύστημα "Εθνική Πύλη ΕΚΟΜΕ" 
του Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επι-
κοινωνίας (ΕΚΟΜΕ), για τις διαδικασίες της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης και ιδίως τη μισθο-
δοσία, σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 (Α’ 176) και την υπ’ αρ. 
1177/22-4-2019 (Β’ 1447) κοινή υπουργική απόφαση.

δ) στο πληροφοριακό σύστημα «ΜΗΤΡΩΟ ΔΟΤΩΝ - 
ΔΟΤΡΙΩΝ ΓΕΝΝΗΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ» της Εθνικής Αρχής Ια-
τρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, με σκοπό την 
ορθότητα καταγραφής των προσωπικών στοιχείων ταυ-
τότητας των προσώπων μέσω ΑΜΚΑ και κατ’ ακολουθίαν 
για την ορθή ταυτοποίηση των δοτών/δοτριών, καθώς 
και την ορθή καταμέτρηση του δωρηθέντος γεννητικού 
τους υλικού και των γεννηθέντων τέκνων, σύμφωνα με 
το ν. 3305/2005 (άρθρο 20 παρ. 2 και άρθρο 8 παρ. 6) 
και την υπ’ αρ. 1704/25-8-2022 (Β’ 5524) απόφαση του 
Εποπτικού Συμβουλίου της Αρχής.

ε) στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα Υπαλλή-
λων ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), με σκοπό τη δια-
σταύρωση του ΑΜΚΑ για τους πολίτες που αιτούνται το 
Επίδομα Παιδιού, σύμφωνα με τον ν. 4520/2018.

2. Οι φορείς της παρ. 1 αναζητούν τα στοιχεία ΑΜΚΑ 
με βάση: 

α) τον ΑΜΚΑ
β) τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου 
γ) τον Α.Φ.Μ.
δ) τον ΑΜΚΑ με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ (Προσωρινός Αριθμός 

Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού).
ε) τον ΑΜΚΑ, βασικά στοιχεία, με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τους σκοπούς που περιγράφονται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. ΚΑΙ 
Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπη-
ρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64440 Τεύχος B’ 5768/04.10.2023

*02057680410230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-04T13:34:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




